

**黑龙江黑龙股份有限公司**

**2007 年第三季度报告**

## 目录

|                    |   |
|--------------------|---|
| § 1 重要提示.....      | 3 |
| § 2 公司基本情况简介 ..... | 3 |
| § 3 重要事项 .....     | 4 |
| § 4 附录 .....       | 5 |

## § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 独立董事钱彦敏，因工作未出席董事会。

独立董事周继明，因工作未出席董事会。

独立董事王玉伟，因工作未出席董事会。

董事李西华，因工作未出席董事会。

1.3 公司第三季度财务报告未经审计。

1.4 公司负责人张伟东，主管会计工作负责人刘木秋及会计机构负责人（会计主管人员）刘木秋声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

## § 2 公司基本情况简介

### 2.1 主要会计数据及财务指标

币种：人民币

|                         | 本报告期末                       | 上年度期末              | 本报告期末比<br>上年度期末增<br>减(%) |
|-------------------------|-----------------------------|--------------------|--------------------------|
| 总资产(元)                  | 1,588,991,492.12            | 1,023,488,164.43   | 55.25                    |
| 股东权益(不含少数股东权益)(元)       | 68,735,397.38               | -313,399,832.03    |                          |
| 每股净资产(元)                | 0.2101                      | -0.9578            |                          |
|                         | 年初至报告期期末<br>(1-9月)          |                    | 比上年同期增<br>减(%)           |
| 经营活动产生的现金流量净额(元)        | -522,989.23                 |                    |                          |
| 每股经营活动产生的现金流量净额(元)      | 0.00                        |                    |                          |
|                         | 报告期<br>(7-9月)               | 年初至报告期期末<br>(1-9月) | 本报告期比上<br>年同期增减(%)       |
| 净利润(元)                  | -38,749,261.21              | 382,118,593.35     | 1,630                    |
| 基本每股收益(元)               | -0.1184                     | 1.1678             | 1,630                    |
| 扣除非经常性损益后基本每股收益(元)      | -                           | -1.1452            | -                        |
| 稀释每股收益(元)               | -0.1184                     | 1.1678             | 1,630                    |
| 净资产收益率(%)               | -56.37                      | 555.93             |                          |
| 扣除非经常性损益后的净资产收益率<br>(%) | -56.37                      | -545.19            |                          |
| 非经常性损益项目                | 年初至报告期期末金额<br>(1-9月)<br>(元) |                    |                          |
| 非流动资产处置损益               | 1,005,485.09                |                    |                          |
| 债务重组损益                  | -61,624.88                  |                    |                          |
| 除上述各项之外的其他营业外收支净额       | 23,456,648.38               |                    |                          |
| 其他非经常性损益项目              | 732,458,829.20              |                    |                          |
| 合计                      | 756,859,337.79              |                    |                          |

## 2.2 报告期末股东总人数及前十名流通股股东持股表

单位：股

|              |                |        |
|--------------|----------------|--------|
| 报告期末股东总数（户）  | 20,025         |        |
| 前十名流通股股东持股情况 |                |        |
| 股东名称(全称)     | 期末持有流通股的<br>数量 | 种类     |
| 陈好           | 2,803,068      | 人民币普通股 |
| 张羽           | 2,172,625      | 人民币普通股 |
| 史福根          | 990,000        | 人民币普通股 |
| 孙平           | 960,400        | 人民币普通股 |
| 万文国          | 862,900        | 人民币普通股 |
| 田幸文          | 737,308        | 人民币普通股 |
| 张明月          | 673,200        | 人民币普通股 |
| 张振龙          | 575,300        | 人民币普通股 |
| 潘江           | 568,630        | 人民币普通股 |
| 张北明          | 511,000        | 人民币普通股 |

**§3 重要事项**

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

适用 不适用

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.5 其他需要说明的重大事项

3.5.1 公司持有其他上市公司股权情况

适用 不适用

3.5.2 公司持有非上市金融企业、拟上市公司股权的情况

适用 不适用

黑龙江黑龙股份有限公司  
法定代表人：张伟东  
2007年10月24日

## § 4 附录

**资产负债表**  
2007 年 09 月 30 日

编制单位：黑龙江黑龙股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

| 项目            | 期末余额             | 年初余额             |
|---------------|------------------|------------------|
| <b>流动资产：</b>  |                  |                  |
| 货币资金          | 498,897.6        | 993,037.83       |
| 交易性金融资产       |                  |                  |
| 应收票据          |                  |                  |
| 应收账款          | 47,243,682.37    | 49,003,564.43    |
| 预付款项          | 772,916.27       | 325,843.96       |
| 应收利息          |                  |                  |
| 应收股利          |                  |                  |
| 其他应收款         | 34,204,068.85    | 59,016,108.99    |
| 存货            | 38,233,413.83    | 22,008,090.63    |
| 一年内到期的非流动资产   |                  |                  |
| 其他流动资产        |                  |                  |
| 流动资产合计        | 120,952,978.92   | 131,346,645.84   |
| <b>非流动资产：</b> |                  |                  |
| 可供出售金融资产      |                  |                  |
| 持有至到期投资       |                  |                  |
| 长期应收款         |                  |                  |
| 长期股权投资        | 50,000,000.00    | 52,000,000.00    |
| 投资性房地产        |                  |                  |
| 固定资产          | 641,100,052.65   | 695,773,785.92   |
| 在建工程          | 6,331,130.30     | 6,331,130.30     |
| 工程物资          |                  |                  |
| 固定资产清理        |                  |                  |
| 生产性生物资产       |                  |                  |
| 油气资产          |                  |                  |
| 无形资产          |                  |                  |
| 开发支出          |                  |                  |
| 商誉            |                  |                  |
| 长期待摊费用        |                  |                  |
| 递延所得税资产       | 27,010,342.25    | 269,383,248.21   |
| 其他非流动资产       |                  |                  |
| 非流动资产合计       | 1,468,038,513.20 | 1,023,488,164.43 |
| 资产总计          | 1,588,991,492.12 | 1,023,488,164.43 |

|                      |                  |                   |
|----------------------|------------------|-------------------|
| <b>流动负债：</b>         |                  |                   |
| 短期借款                 | 343,956,000.00   | 343,956,000.00    |
| 交易性金融负债              |                  |                   |
| 应付票据                 |                  |                   |
| 应付账款                 | 90,274,896.50    | 97,690,788.62     |
| 预收款项                 | 22,214,135.66    | 21,614,135.56     |
| 应付职工薪酬               | 7,911,171.38     | 8,444,797.39      |
| 应交税费                 | 52,643,103.35    | 53,088,762.92     |
| 应付利息                 | 313,255,796.54   | 253,125,486.97    |
| 应付股利                 |                  |                   |
| 其他应付款                | 80,360,991.31    | 80,674,670.74     |
| 一年内到期的非流动负债          | 609,640,000.00   | 609,640,000.00    |
| 其他流动负债               |                  |                   |
| 流动负债合计               | 1,520,256,094.74 | 1,468,234,642.30  |
| <b>非流动负债：</b>        |                  |                   |
| 长期借款                 |                  |                   |
| 应付债券                 |                  |                   |
| 长期应付款                |                  |                   |
| 专项应付款                |                  |                   |
| 预计负债                 |                  |                   |
| 递延所得税负债              |                  |                   |
| 其他非流动负债              |                  |                   |
| 非流动负债合计              |                  |                   |
| 负债合计                 | 1,520,256,094.74 | 1,468,234,642.30  |
| <b>所有者权益（或股东权益）：</b> |                  |                   |
| 实收资本（或股本）            | 327,225,000.00   | 327,225,000.00    |
| 资本公积                 | 345,501,272.26   | 345,484,636.20    |
| 减：库存股                |                  |                   |
| 盈余公积                 | 25,681,760.45    | 25,681,760.45     |
| 未分配利润                | -629,672,635.33  | -1,011,791,228.68 |
| 所有者权益（或股东权益）合计       | 68,735,397.38    | -313,399,832.03   |
| 负债和所有者权益（或股东权益）总计    | 1,588,991,482.12 | 1,154,834,810.27  |

公司法定代表人：张伟东

主管会计工作负责人：刘木秋

会计机构负责人：刘木秋

**利润表**  
2007 年 1-9 月

编制单位：黑龙江黑龙股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

| 项目                    | 本期金额（7-9月）     | 上期金额（7-9月）     | 年初至报告期期末金额（1-9月） | 上年年初至报告期期末金额（1-9月） |
|-----------------------|----------------|----------------|------------------|--------------------|
| 一、营业收入                | 4,427.35       | 1,500,000.00   | 16,239.30        | 4,500,000.00       |
| 减：营业成本                |                |                |                  |                    |
| 营业税金及附加               |                | 82,500.00      |                  | 247,500.00         |
| 销售费用                  | 167,756.30     | 189,028.72     | 1,746,796.66     | 918,678.54         |
| 管理费用                  | 23,248,514.04  | 17,503,995.03  | 72,978,781.42    | 52,974,851.42      |
| 财务费用                  | 15,418,733.88  | 15,418,480.25  | 60,130,235.42    | 61,048,790.42      |
| 资产减值损失                | -114,600.00    | 11,513.33      | -734,930,564.92  | -199,153,028.54    |
| 加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列） |                |                |                  |                    |
| 投资收益（损失以“-”号填列）       |                |                | 1,600,000.00     |                    |
| 其中：对联营企业和合营企业的投资收益    |                |                |                  |                    |
| 二、营业利润（亏损以“-”号填列）     | -38,715,976.87 | -31,705,517.33 | 601,690,990.72   | 88,463,208.16      |
| 加：营业外收入               |                | 164,336.94     | 23,466,026.48    | 164,336.94         |
| 减：营业外支出               |                | 726,456.71     | 665,517.89       | 761,485.82         |
| 其中：非流动资产处置损失          |                |                |                  |                    |
| 三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）   | -38,715,976.87 | -32,267,637.10 | 624,491,499.31   | 87,866,059.28      |
| 减：所得税费用               | 33,284.34      | 63,000.00      | 242,372,905.96   | 65,781,928.20      |
| 四、净利润（净亏损以“-”号填列）     | -38,749,261.21 | -32,330,637.10 | 382,118,593.35   | 22,084,131.08      |
| 五、每股收益：               |                |                |                  |                    |
| （一）基本每股收益             | -0.1184        | -0.0988        | 1.1678           | 0.0675             |
| （二）稀释每股收益             | -0.1184        | -0.0988        | 1.1678           | 0.0675             |

公司法定代表人：张伟东

主管会计工作负责人：刘木秋

会计机构负责人：刘木秋

**现金流量表**  
2007 年 1-9 月

编制单位：黑龙江黑龙股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

| 项目                            | 年初至报告期末金额<br>(1-9 月) | 上年年初至报告期末<br>金额<br>(1-9 月) |
|-------------------------------|----------------------|----------------------------|
| <b>一、经营活动产生的现金流量：</b>         |                      |                            |
| 销售商品、提供劳务收到的现金                | 1,592,120.84         | 6,662,226.88               |
| 收到的税费返还                       |                      |                            |
| 收到其他与经营活动有关的现金                | 7,967,603.30         | 19,217,855.05              |
| 经营活动现金流入小计                    | 9,559,724.14         | 25,880,081.93              |
| 购买商品、接受劳务支付的现金                | 139,046.07           | 59,746.27                  |
| 支付给职工以及为职工支付的现金               | 6,280,855.43         | 1,468.00                   |
| 支付的各项税费                       |                      | 18,343,327.61              |
| 支付其他与经营活动有关的现金                | 3,662,811.87         | 7,789,302.79               |
| 经营活动现金流出小计                    | 10,082,713.37        | 26,193,844.67              |
| 经营活动产生的现金流量净额                 | -522,989.23          | -313,762.74                |
| <b>二、投资活动产生的现金流量：</b>         |                      |                            |
| 收回投资收到的现金                     |                      |                            |
| 取得投资收益收到的现金                   |                      |                            |
| 处置固定资产、无形资产和其他长期资产<br>收回的现金净额 | 30,000.00            | 6,300.00                   |
| 处置子公司及其他营业单位收到的现金净<br>额       |                      |                            |
| 收到其他与投资活动有关的现金                |                      |                            |
| 投资活动现金流入小计                    | 30,000.00            | 6,300.00                   |
| 购建固定资产、无形资产和其他长期资产<br>支付的现金   | 1,151.00             |                            |
| 投资支付的现金                       |                      |                            |
| 取得子公司及其他营业单位支付的现金净<br>额       |                      |                            |
| 支付其他与投资活动有关的现金                |                      |                            |
| 投资活动现金流出小计                    | 1,151.00             |                            |
| 投资活动产生的现金流量净额                 | 28,849.00            | 6,300.00                   |
| <b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>         |                      |                            |
| 吸收投资收到的现金                     |                      |                            |
| 取得借款收到的现金                     |                      |                            |
| 收到其他与筹资活动有关的现金                |                      |                            |
| 筹资活动现金流入小计                    |                      |                            |
| 偿还债务支付的现金                     |                      |                            |
| 分配股利、利润或偿付利息支付的现金             |                      |                            |



|                           |             |             |
|---------------------------|-------------|-------------|
| 支付其他与筹资活动有关的现金            |             |             |
| 筹资活动现金流出小计                |             |             |
| 筹资活动产生的现金流量净额             |             |             |
| <b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b> |             |             |
| <b>五、现金及现金等价物净增加额</b>     | -494,140.23 | -307,462.74 |
| 加：期初现金及现金等价物余额            | 993,037.83  | 981,878.89  |
| <b>六、期末现金及现金等价物余额</b>     | 498,897.60  | 674,416.15  |

公司法定代表人：张伟东      主管会计工作负责人：刘木秋      会计机构负责人：刘木秋